
اجازه طبخ غذای بیرون بر در رمضان
در ایــام مــاه مبــارک رمضان، هیــچ ممنوعیتی 
برای طبــخ غذای بیرون بر نداریــم اما برای طبخ 
آشــکار غذا محدودیت داریم. به گزارش تسنیم، 
حمیدرضا رستگار، رئیس اتحادیه اصناف تهران 
گفت: واحدهای صنفی اغذیه فروشی در ایام ماه 
مبارک رمضان می توانند به مسافران و افرادی که 
عذر شــرعی و بیماری دارند، بــه صورت بیرون بر 
سرویس رسانی کنند. رئیس اتحادیه اصناف تهران 
با اشــاره به الزام رعایت شــئونات اسلامی در ماه 
مبارک رمضان، گفت: با هماهنگی به عمل آمده 
بین پلیس و اصناف مقرر شد رستوران ها و اماکنی 
مشــخص شــوند تا غذاها را به صــورت بیرون بر 
در اختیــار افراد دارای عذر شــرعی قــرار دهند و 
هیچگونه ســرو غذا در محــل نداریم. حمیدرضا 
رســتگار افزود: با واحدهــای صنفی متخلف که 
اقدام به ســرو غذا در محل کنند بــه جد برخورد 

قانونی می شود.

ذخایر 40 درصدی سیب 
طبق روال همه ساله در چند روزمانده به ایام پایانی 
ســال تقاضا برای خرید میوه افزایش می یابد، اما 
به واســطه ذخیره ۳۵ تا ۴۰ درصدی ســیب و ۳۰ 
درصدی پرتقال در سردخانه ها، کمبودی در عرضه 
نداریم. اکبر یاوری، رئیس اتحادیه بارفروشــان به 
باشــگاه خبرنگاران جوان گفت: با توجه به تولید 
مناسب ســیب و پرتقال و تقارن ماه رمضان و ایام 
پایانی ســال، نگرانی بابت تامین میوه شب عید 
نداریم. او اظهار کرد: با وجود ذخایر و حجم بالای 
ســیب در ســردخانه ها، تعرفه ۳۵درصدی برای 
صادرات ســیب درختی اعمال کردنــد که براین 
اســاس صادرات دیگر صرفه اقتصــادی ندارد. او 
بــا بیان اینکه کمبودی در عرضه میوه شــب عید 
نداریــم، افزود: با توجه به حجم محصول ســیب 
و پرتقال در ســردخانه ها پیش بینی می شــود که 
نوســانی در بــازار رخ ندهد. یــاوری ادامــه داد: 
همچنین تولید ســیب و پرتقال مناســب است و 
تقارن ماه رمضان و ایام پایانی سال، باعث کمبود 

در بازار نخواهد شد.

پیشتر بایدن از 
مالیات گیری از 

فعالین بازار کریپتو 
سخن گفته بود 
و ترامپ فعالیت 

در این بازار را 
نوعی کلاهبرداری 

می دانست که 
می تواند ارزش 

پول ملی این 
کشور را کاهش 
دهد اما امروزه 

و با رکوردشکنی 
بازارهای دیجیتال، 
به نظر می رسد این 

دو سیاست مدار 
قدیمی، اندکی باید 

تفکرات خود را 
درباره دارایی ها و 

نقش جوانانی که به 
سمت این دارایی ها 
رفته اند، تغییر دهند

زور دستمزد به غذا هم نمی رسد
هــدف از اجرای تعیین دســتمزد این اســت که 
دستمزد تعیین شده بتواند معاش خانواده کارگر 
را پوشــش دهــد، درصورتی که دســتمزد فعلی 
نمی توانــد اقلام خوراکی خانــوار کارگران را هم 
پوشــش دهد. محمدرضا تاجیک، عضو کمیته 
دستمزد شورایعالی کار به تسنیم گفت: همیشه 
حقوق کارگران نســبت به تورم یک سال عقب تر 
اســت. در تعیین دســتمزد، تورم انتظاری سال 
مورد نظر لحاظ نمی شود، مبلغ واقعی دستمزد 
کارگــران، عددی نیســت که به عنوان دســتمزد 
تعییــن و بــه کارگــر پرداخت می شــود. در واقع 
حقوق کارگران همیشــه یک سال نسبت به تورم 
عقب تر اســت. این فعال کارگــری ادامه داد: به 
نظر می رسد در سال های اخیر در کمیته دستمزد 
شــرکای اجتماعی به دنبال کوچک کردن سفره 
کارگــران و کم کــردن جمع هزینه هــای زندگی 
هســتند نه اینکه برای یک زندگی اســتاندارد و 
مطلوب، نظر کارشناســی ارائه یا به جمع بندی 

مناسب برسند.
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در یکــی از جدیدترین گزارش های خود قیمت پیش بینی خود را از 
1۰۰ هزار دلار به 12۰ هزار دلار تا پایان ســال 2۰2۴ رسانده است. 
اما بانک ام ان سی پیش بینی کرده است که بیت کوین تا پایان سال 

جاری به رقم ۵۰ هزار دلار برسد.
سامسون مو، مدیرعامل شرکت کریپتو جی ای ان ۳، معتقد است 
که این ارز دیجیتال در پنج ســال آینــده به یک میلیون دلار خواهد 
رســید. از سوی دیگر، کارشناسان ارزهای دیجیتال بر این باورند که 

بیت کوین ممکن است در سال های آینده به 1۰ میلیون دلار برسد.

اثرات سیاسی قیمت بیت کوین �
بیت کوین یک نوع دارایی اســت و مانند هر دارایی دیگری اثرات 
اقتصادی و اجتماعی به همراه دارد. در دنیای سیاســت، بیت کوین 
آنقدر اهمیت یافته اســت که حالا مشــاوران کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده باید بخشی از برنامه های اقتصادی 
این کاندیداها را براساس منافع و خواسته های دارندگان این ارزهای 
دیجیتال تنظیم کنند. بر همین اساس چشم رای دهندگانی که در بازار 
ارز دیجیتال فعال هستند به برنامه های اعلامی این کاندیداهاست. 
نظرسنجی ها در داخل ایالات متحده نشان می دهد این رای دهندگان 
به کاندیدایی که برای ارز دیجیتال اهمیتی قائل نیست، رای نخواهند 
داد. ایــن درحالی اســت که هنوز نــه جو بایدن و نــه دونالد ترامپ، 

هیچ کدام برنامه مشخص و واضحی برای این حوزه ارائه نداده اند. 
پیشــتر بایدن از مالیات گیری از فعالین بازار کریپتو سخن گفته 
بود و ترامپ فعالیــت در این بازار را نوعی کلاهبرداری می دانســت 
که می تواند ارزش پول ملی این کشــور را کاهش دهد اما امروزه و با 
رکوردشکنی بازارهای دیجیتال، به نظر می رسد این دو سیاستمدار 
قدیمی، اندکی باید تفکرات خود را درباره دارایی ها و نقش جوانانی 

که به سمت این دارایی ها رفته اند، تغییر دهند. 

از بازار طلا چه خبر؟ �
درحالی که در لحظه تنظیم این گزارش قیمت ســکه امامی در 
بــازار ایران به ۳6 میلیــون و ۵۰۰ هزار  تومان و قیمت دلار مبادله ای 
هم به ۴۳۰۳۰ تومان رســید، بازارهای جهانی هم شاهد اوج گیری 
فلز زرد بودند. این روزها همزمان با افزایش قیمت بیت کوین، قیمت 
طلا هم به بالاترین سطح خود رسید. صبح روز سه شنبه قیمت طلا 
حدود ۰/۴درصد افزایش یافت. این در حالی اســت که روز دوشنبه 
طلا بالاترین ســطح تاریخــی 2126/۳۰ دلار در هــر اونس را ثبت 
کرده بود. نوســانات بازار، آشوب های ژئوپلیتیکی و عدم قطعیت در 
سیاســت های پولی و مالی ایالات متحده همگی به افزایش قیمت 

طلا کمک کردند.
بــه گــزارش یورونیوز، هنگامی کــه نرخ بهره کاهــش می یابد، 
نگهــداری دارایی های درآمدزا )مانند اوراق قرضه( جذابیت کمتری 
نسبت به داشتن این فلز گرانبها پیدا می کند. با این حال، برخی از 
سرمایه گذاران معتقدند که طلا محافظی در برابر تورم است و حتی 
اگر تورم افزایش پیدا کند، طلا باز هم ارزش خود را حفظ خواهد کرد. 
اما این مقدار افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی کارشناسان 
اقتصادی را شگفت زده کرده اســت. به گزارش بیزینس اینسایدر، 
درحالی که تغییر چندانی در انتظارات برای تغییر سیاست های پولی 
فدرال رزور یا سایر محرک های اقتصادی رخ نداده، این تغییر قیمت 
طلا عجیب است.  اوله هانسن، استراتژیست ساکسوبانک می گوید: 
افزایش ریسک اصلاح بازار سهام، که داده های تولید ضعیف ایالات 
متحده در روز جمعه گذشــته آن را تقویت کــرده، احتمالًا برخی از 
ســرمایه گذاران را متقاعد کند که از خرید ســهام دست بکشند و به 

سمت خرید طلا بروند.
براساس گزارش بیزینس اینسایدر صندوق های کلان که تا همین 

اواخر در بازار طلا فعال نبودند، نیروی جدید خرید این فلز بوده اند. 
در ماه های اول ســال جاری، نقش طلا به عنوان یک دارایی امن 
)haven asset( با افزایش خطرات ژئوپلیتیکی برجســته شده است 
و از ســویی حملات به کشــتی رانی در دریای سرخ نشان از تشدید 
تنش های خاورمیانه دارد. مشــکلات اقتصادی چیــن و انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در پایان سال، ترکیبی بالقوه و بی ثبات را به 
وجود آورده اســت. کارشناســان اقتصادی در شرکت خدمات مالی 
آی ان جی گروپ انتظار دارند که طلا در ســال جاری با ارقام بالاتری 
هم معامله شود، زیرا با تنش های ژئوپلیتیکی و عدم اطمینان از نتایج 
انتخابات ایالات متحده، معامله گران به دنبال آن هســتند تا دارایی 

امن تری به دست آورند.

فعالان خصوصی

نگاه کارشناس

»اقتصــاد«، »مهاجــرت«، »تغییــر اقلیم«، »ســقط 
جنین«؛ نتیجــه انتخابات به موضوعــات مهمی از این 
دست بســتگی دارد. اما مســئله ای جدید در سیاست 
آمریــکا در حال ظهور اســت؛ موضوعی که قرار اســت 
میلیون ها رای دهنده را به پای صندوق های رای بکشاند. 
موضوعی که خطوط حزبی و مرزهای جمعیتی را به هم 
می زند. چیــزی که به خوبی می توانــد نتیجه انتخابات 

ریاست جمهوری آینده را تعیین کند. 

کریپتو �
برخلاف ســال 2۰2۰، دارنــدگان کریپتو در ســال 
2۰2۴ در یــک بلــوکِ رای منســجم گرد هــم می آیند. 
میلیون ها نفر از این رای دهندگان در ایالت های نوسانی 
کلیــدی زندگــی می کنند کــه در آن آخریــن انتخابات 
ریاســت جمهوری بــا کمترین حاشــیه ها همــراه بود. 
براســاس تحقیقات مورنینگ کانســالت، میلیون ها نفر 

کریپتو را عامل تغییر در صندوق های رای می دانند.
ظهور رای دهنــدگان کریپتو مســتقیماً توالی ظهور 
خــود کریپتــو به عنوان یــک طبقــه دارایی اســت. به 
خاطر داشــته باشــید که بخش عمده ای از آخرین روند 
صعــودی بیت کوین پس از انتخابات ریاســت جمهوری 
2۰2۰ انجام شــد. ماه ها قبــل از اینکه مایکل ســایلر 
]یکــی از بازیگران بزرگ بیت کوین[ در پروفایل خود یک 
عکس با چشــمان لیزری آپلود کرد، برندهای شــرکتی 
اصلاح WAGMI ]شــعار»همگی موفق خواهیم شد« 
ســرمایه گذاران کریپتو[  را توئیت کردند و ایلان ماسک 

دوج کوین را در تلویزیون تبلیغ می کرد.
امروزه از هــر ۵ آمریکایی یک نفــر دارایی دیجیتال 
دارد، یعنــی ۵2 میلیــون نفــر در ایــن کشــور. شــاید 
قابل توجه تریــن مســئله در میــان ایــن مــردم، ترکیب 
سیاسی این جمعیت شناسی باشد: براساس داده های 
نظرســنجی کوین باس و مورنینگ کانسالت، 22درصد 
از دارنــدگان ارز دیجیتــال از دموکرات هــا، 18درصد از 
جمهوری خواهان و 22درصد مســتقل معرفی شده اند. 
علاوه بر این، 6۰ درصد از نســل Z یا هزاره و ۴1 درصد 

اقلیت هستند.
جــوان، متنــوع و دوحزبی. اینها ســه ویژگی اصلی 
فعالین حوزه کریپتو هســتند. درحالی که این بلوک در 
رای دهــی در ســال 2۰2۰ بی تاثیر بود، قرار اســت در 

نوامبر امسال نقش بزرگی ایفا کند. 
رای دهندگان نوسانی در انتخابات تصمیم می گیرند. 
به همین دلیل اســت که کمپین ها تیم هــای خود را در 
ایالت هایی مانند نیوهمپشایر، نوادا، اوهایو و پنسیلوانیا، 
که مشــهور به میــدان نبرد هســتند، بســیج می کنند. 
مورنینگ کانسالت یک نظرسنجی برای سنجش نظرات 
دربــاره کریپتو در این چهــار ایالت نوســانی انجام داد. 
ایــن نظرســنجی میلیون هــا آمریکایی را نشــان داد که 

دارایی های دیجیتال برای آنها یک موضوع مهم است.
مهمترین یافته؟ تقریباً 18 درصد از رای دهندگان در 
این ایالت ها )یا ۳/۴ میلیون نفر( دارایی دیجیتال دارند 
و ۵۵ درصــد از آن ها گفتند که احتمالًا به نامزدهایی که 
مانع بالا رفتن ارزش کریپتو می شــوند، رای نمی دهند. 
این ارزش ها می گویند که سیســتم اقتصــادی کنونی 
منصفانه نیست و به نفع کسب وکارهای بزرگ است و آنها 
خواستار اقتصاد غیرمتمرکز بر پایه فناوری بلاک چین 

هستند.
بــا انفجاری تریــن دوره پذیــرش  بایــدن  انتخــاب 
خرده فروشی در تاریخ این صنعت همراه بود. روند های 
صعودی بیت کوین، طبقه جدیدی از میلیونرها و طبقه 
بسیار بزرگتری از رای دهندگان ارزهای دیجیتال را ایجاد 

کرد.
به عبارت دیگر، کریپتو می تواند بــه تنهایی در مورد 
رای 1/9میلیون رای دهنده در این چهار ایالت نوسانی 
تصمیم گیری کند که خــود گزینه بزرگی برای انتخابات 

است.
این ایالت های نوســانی اغلب کمتریــن تفاوت ها را 
در رای کاندیداها نشــان می دهند. برای مثال، در سال 
2۰2۰، بایدن در پنســیلوانیا تنها بــا 82۰۰۰ رای و در 

نوادا تنها ۳۴۰۰۰ رای از ترامپ پیشی گرفت.

با توجه به رشــد ســریع این بلوک رای دهی، نامزدها 
می تواننــد بــا اتخاذ مواضــع طرفدار کریپتوها، نقشــه 
انتخابــات ســال 2۰2۴ را دوباره ترســیم کننــد. اعداد 
و ارقــام تصویر واضحی را نشــان می دهنــد: هرکدام از 
نامزدهای ریاست جمهوری رای کریپتو را به دست آورد، 
می تواند امنیت حضور خود در کاخ ســفید را نیز حفظ 

کند.
اندازه گســترده این بلوک رای، فرصت فوق العاده ای 
برای نامزدهای سیاســی ایجاد می کند. برای درک بهتر 
این فرصت، با فریار شــیرزاد، رئیس بخش سیاســت در 
کوین باس صحبت کردم. شیرزاد می گوید: »در اقتصاد 
کریپتو ده ها میلیون آمریکایی مشــارکت دارند. اشتیاق 
آنها نســبت به کارهایی که بلاک چیــن می تواند انجام 
دهد باورنکردنی است. هر سیاستمداری که این جامعه 
پرشــور را نادیــده بگیرد، بخــش مهم و با انگیــزه  ای از 

رای دهندگان آمریکایی را از دست داده است.«

بایدن، بیت کوین و رای دهندگان جوان �
حالا نکته طنز اینجاســت: به رغم استقبال سیاسی 
از بیت کویــن و کریپتــو، رقبــای اصلی دو حــزب، جو 
بایــدن و دونالد ترامپ، عمدتــاً از آن دوری کرده اند. در 
مورد بایدن، به نظر می رســد که او علاقه ای به تعامل با 
ایــن گروه از رای دهنــدگان ندارد. در واقع، بســیاری از 
سیاست های او دارندگان دارایی های دیجیتال را از خود 

دور کرده است.
سال گذشته، بایدن »سرمایه گذاران ثروتمند کریپتو« 
را به سوءاســتفاده از خلأهــای مالیاتی مــورد حمایت 
»جمهوری خواهــان MAGA« متهــم کــرد. در همین 
حال، گری گنســلر، مامور ارشد او در کمیسیون بورس 
و اوراق بهادار، به دنبال این بوده مبادلات و پروتکل های 
رمزنگاری را با رویکردی اجباری قانونمند کند که توسط 
بســیاری از اعضای کنگره مورد انتقاد قرار گرفته است 
و یکی از قوی ترین متحدان او در ســنا، سناتور الیزابت 
وارن، »ارتــش ضدکریپتو« را بــرای جنگ با این صنعت 

تشکیل داده است.
آیا موضــع خصمانه دولت در قبــال رمزارزها ممکن 

است در ماه نوامبر برضد بایدن تمام شود؟
کامرون وینکلووس، بنیانگذار و رئیس جمینی، با این 
فکر هم نظر است. وینکلووس در پستی در ایکس نوشته 
که »جنگ سناتور وارن و گنسلر علیه رمزارزها یک نسل 
کامــل از دموکرات های بالقوه را از خود دور می کند«. از 
نظر وینکلووس، وارن و گنسلر می توانند به رای دهندگان 
اینطور القا کنند که قرار اســت سرمایه گذاری در حوزه 
کریپتو سرکوب شود، در نتیجه بار بزرگ تری بر شانه های 

بایدن خواهد بود.
بــا توجــه بــه رویکــرد تهاجمــی بایــدن در تنظیم 
دارایی هــای دیجیتال، آیا دونالد ترامپ با اتخاذ روشــی 

متفاوت خود را از رقیبش متمایز می کند؟

فرصت بزرگ ترامپ �
ترامپ بــا پذیرش بیت کوین می توانــد دموکرات ها و 
مستقل ها را شــکار کند. او می تواند برای 1.9 میلیون 
نفــر در ایالت های نوســانی که رمزارزهــا دغدغه اصلی 
آنهاست، زمین بازی بسازد. در سال 2۰2۰، ترامپ سه 
ایالت از این چهار ایالت را با اختلافی کم از دست داد اما 

او می تواند حالا این آرا را بازگرداند.
فقط یــک نکته وجــود دارد: ترامپ قبلًا نســبت به 
دارایی هــای دیجیتال تردید داشــت. او در مصاحبه ای 
با فاکس بیزینــس در 2۰21 گفته بود: »بیت کوین، یک 
کلاهبرداری به نظر می رسد. من آن را دوست ندارم زیرا 

ارز دیگری است که با دلار رقابت می کند.«
بنابراین آیا ترامپ قرار است برای همیشه با بیت کوین 
مخالفت کند؟ یا جذابیت یک بلوک جدید رای می تواند 

این مرد نارنجی را به پذیرش سکه نارنجی  ترغیب کند؟
درحالی که ترامپ در گذشــته موضع ســختی علیه 
ارزهــای دیجیتال داشــت، شــواهد فزاینــده ای وجود 
دارد که نشــان می دهد مواضع او در دو ســال گذشــته 
ملایم تر شده است. در دســامبر 2۰22، او مجموعه ای 
از کارت های معاملاتــی NFT را راه اندازی کرد تا جای 
پای خود را محکم کند. براساس اسناد مالی افشاشده، 

ترامپ زمانی 2.8 میلیون دلار اتریوم داشت.
آیا ترامپ می تواند NFT را به بیت کوین تبدیل کند؟ 
اگر او چنین کند نه تنها ســبد مالی خودش بلکه نقشه 

انتخاباتی سال 2۰2۴ را تغییر می دهد.
فوربز

کریپتو و تغییر انتخابات

مدیر شرکت بیت کوین ریتو 
پلتفرمز 

سم لیمن

چه اتفاقی دارد می افتد؟ �
از انعطاف پذیری کمی گیج کننده طلا در گذشــته نزدیک شروع کنیم. در گذشته، طلا به طور کلی با 
نرخ های بهره »واقعی« همبستگی خوبی داشت. به عبارت دیگر، زمانی که نرخ های بهره پایین می آیند، 

پس از محاسبه تورم، طلا عملکرد خوبی داشته است.
امــا همان طور که چارلی موریس از خبرنامه اطلس پلاس اشــاره می کند، اکنون ایــن موضوع در بازار 
چندان صدق نمی کند. چارلی عقاید جالبی در مورد آنچه ممکن است اتفاق بیفتد دارد و شایان ذکر است 
که مبادلات در حال تغییر است. ما اکنون در یک محیط بازار بسیار متفاوت با محیطی هستیم که از سال 

2۰۰8 در آن بوده ایم )در واقع از 1981 تاکنون در آن بوده ایم.(
به طور کلی، به گمان من، قدرت طلا ارتباط زیادی با آشفتگی اقتصادی چین دارد و نیز احتمالًا مربوط 
به سوء ظن هایی ا ست که بازار دچار آن شده است، به این معنی که هر کاری که فدرال رزرو در آینده با نرخ های 
بهره انجام دهد، باز هم نتوانسته تورم را مهار کند و احتمالًا شجاعت انجامش را هم ندارد؛ و البته بدون شک 
همانطور که بودجه امروز بریتانیا به ما یادآوری می کند، ما در محیطی هستیم که اکثر دولت های توسعه یافته 
جهان بزرگ ترین بار بدهی های پس از جنگ جهانی دوم را به دوش می کشند. لازم نیست حتماً از متعصبین 
»مرگ دلار« باشید تا بپذیرید که این ]اوج گیری بیت کوین و طلا[ به آن معناست که سرمایه گذاران احتمالًا 

حق دارند کمی بیشتر از حد معمول نگران یکپارچگی ارزهای تحت حمایت دولت  شوند.
بلومبرگ


